К делу №1-179/25г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 19 августа 2025 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

Зам.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3

защитника Валько О.Ю. 

представившего удостоверение №2746 и ордер №489887 

при секретаре Мальченко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО3 , 

<

данные изъяты>. рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно хранил наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в 2023 году находясь в г.Геленджике, у неустановленного предварительным следствием лица приобрел семена конопли (растения рода Cannabis), которые высадил на земельном участке по месту своего проживания по адресу: г.Геленджик, с.Возрождение, ул.

<

данные изъяты>, и в период времени с 2023 года по 10 июля 2024 года вырастил до стадии созревания наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis), затем сорвал верхушечные побеги и листья этих растений, высушил их и измельчил, получив вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана), и стал незаконно хранить в помещении гаража по месту проживания, для личного употребления.

10 июля 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по указанному адресу, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимся внутри наркотическим средством – марихуана массой 2,47 грамма; пластмассовая банка с наркотическим средством – марихуана массой 6,66 грамм, а всего общей массой 9,13 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Кроме того, 10 июля 2024 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут в ходе проведения с участием ФИО3 осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.541754 северной широты, 38.237657 восточной долготы вблизи домовладения по ул.

<

данные изъяты> в с.Возрождение сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты части 4-х кустов наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) общей массой 125,47 грамма, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года N 934, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый вину признал, пользуясь положением ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Т., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.158-160) показал, что в домовладении по адресу: г.Геленджик, с.Возрождение, ул

<

данные изъяты> проживает он с семьей и его брат, ФИО3 10.07.2024г. в вечернее время сотрудниками полиции был проведен обыск в домовладении. В ходе обыска были обнаружены и изъяты два полимерных пакета и пластмассовая банка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Также сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия с участием его брата ФИО3 Со слов брата ему известно, что в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 4 сорванных куста марихуаны и горшок черного цвета, в котором тот их выращивал.

Свидетель С., о/у ОУР ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.142-146) показал, что 10.07.2024г. после 19 часов вместе с оперуполномоченными Г., Н. и двумя понятыми прибыли к домовладению по ул.

<

данные изъяты> в с.Возрождение г.Геленджика для проведения обыска, на основании постановления суда. Их встретил Т., который пояснил, что проживает в доме один. В этот момент увидели незнакомого мужчину, который быстрым шагом пошел в сторону огорода домовладения, что вызвало у них подозрение. Они с Н. и понятыми обошли огород с задней стороны дома и на территории, примыкающей к огороду, увидели мужчину, у которого в руках был пустой пластиковый горшок и кусты какого - то растения. Увидев их, мужчина бросил горшок и части растений на землю. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, спросили мужчину, кто он. Тот назвался ФИО3, братом Т.

После этого в том месте с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия и на земле были обнаружены части четырех кустов растений схожих с коноплей, а на расстоянии около 2 метров от поломанных кустов конопли был обнаружен пластиковый горшок черного цвета. Далее горшок черного цвета и четыре поломанных куста были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. С протоколом осмотра места происшествия все участники были ознакомлены, и ими был подписан данный протокол.

Свидетель Г., о/у ОНК ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.137-140) показал, что 10.07.2024г. на основании постановления суда он с понятыми провел обыск в жилище Т. по ул.

<

данные изъяты> в с.Возрождение г.Геленджика. Обыск проводился в присутствии Т. В ходе обыска в гараже, расположенном во дворе дома на столе были обнаружены два полимерных пакета и пластмассовая банка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой была оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

Свидетель П., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.180-183) показал, что 10.07.2024г. участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу: г.Геленджик, с.Возрождение, ул.

<

данные изъяты>. При обыске присутствовал Т. Сотрудником полиции было оглашено постановление суда о производстве обыска в жилище. Т. лично прочитал постановление и расписался, Сотрудником полиции Т. и им со вторым понятым были разъяснены права, предусмотренные УПК РФ, в том числе обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу их содержания. В ходе обыска в гараже на столе были обнаружены два полимерных пакета и пластмассовая банка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Т. пояснил, что указанные вещества растительного происхождения принадлежат его брату ФИО3

Кроме того, присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - участка местности вблизи дома 

<

данные изъяты> с.Возрождение, с участием ФИО3 Осмотр проводился до обыска в жилище. На земле были обнаружены части четырех кустов растений, схожих с коноплей, а на расстоянии около 2 метров от поломанных кустов конопли был обнаружен пластиковый горшок черного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи

Свидетель Х., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.186-189) дал аналогичные показания.

Как видно из протокола обыска (выемки) с фото-таблицей к нему, с участием Т. 10.07.2024г. в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут по адресу: г.Геленджик, 

<

...> помещении гаража на столе были обнаружены и изъяты: два полимерных пакетика с клапан застежкой с находящимся веществом серо-зеленого цвета внутри, пластиковая банка с находящимся веществом серо-зеленого цвета внутри (т.1 л.д.17-20, 21-25).

Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т.1 л.д.47-49, 50,51-52). 

По заключению физико-химической судебной экспертизы № 961 от 31.07.2024г: вещество растительного происхождения, поступившее на исследование является наркотическим средством – марихуана включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110С, составила: для объекта исследования № 1 – 1,18 гр; для объекта исследования № 2 – 1,29 гр; для объекта № 3 – 6,66 гр. (т.1 л.д.26-27,31-36).

Как видно из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 10.07.2024г, с участием ФИО3 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы вблизи домовладения по ул.

<

данные изъяты> в с.Возрождение. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: пластиковый горшок черного цвета, 4 куста растения «конопля» (т.1 л.д.109-112, 113-116).

Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т.1 л.д.145-148, 151-152, 153-155). 

Как следует из заключения физико-химической судебной экспертизы № 931 от 26.07.2024г: части растений темно-зеленого цвета являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Постоянная масса высушенных частей растений темно-зеленого (с учетом израсходованного количества) составила 125,47 гр. (т.1 л.д.125-126,131-133). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.91-94, 168-171,197-201, т.2 л.д.15-17), данными им в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. 

С учетом материалов дела, в которых отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Органами следствия действия подсудимого квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в крупном размере.

Вместе с тем, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, отраженной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем сбора дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), изготавливается путем сбора, последующего высушивания и измельчения частей растения конопля.

Таким образом, по смыслу закона, сбор осужденным выращенных им же растений, содержащих наркотические средства, не может расцениваться как их незаконное приобретение.

Поскольку судом установлено, что ФИО3 собрал листья растений наркосодержащей конопли, культивированной им самим на своем участке, высушил их и измельчил, получив вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также вырастил в горшке 4 куста наркосодержащей конопли, то в его действиях отсутствует предусмотренный ч.2 ст.228 УК РФ диспозитивный признак - "незаконное приобретение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в крупном размере" и он подлежит исключению из обвинения подсудимого. 

В то же время квалификация действий ФИО3 как незаконное хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в крупном размере, является правильной.

Так, в соответствии с диспозицией ч.2 ст.228 УК РФ уголовно наказуемым деянием признается незаконное хранение как наркотических средств, так и растений либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В силу статьи 1 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (наркосодержащие растения), - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года N 934.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабиса (марихуаны) является "Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)" Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681.

Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 конопля (рода Cannabis) массой свыше 100 грамм образует крупный размер; к значительному размеру наркотического средства каннабиса (марихуаны) отнесена масса 6 и свыше граммов.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику и положительно характеризуется ТОС №7-Б, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие статуса «Ветерана боевых действий». 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств, влекущих применение при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновного.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и в отсутствие отягчающих обстоятельств, для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания виновного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначает ему условное осуждение с возложением обязанностей, способствующих исправлению. 

Суд также считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО3 испытательный срок в 2 (два) года, обязав его в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган с периодичностью, установленной данным органом.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Геленджику полимерные пакеты с наркотическим веществом; пластиковый горшок черного цвета, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий